
Obecně prospěšná společnost 

Vzor zakládací smlouvy obecně prospěšné společnosti 

 

Zakladatelka XY  

R.Č. 

trvalého pobytu 

Zakladatelka XY  

R.Č. 

trvalého pobytu 

jako zakladatelky obecně prospěšné společnosti uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v 

souladu se zákonem č. 248/1995 Sb. tuto  

zakládací smlouvu 

 

Čl. I 

Název a sídlo společnosti 

1. Název zní: Pohádka, o.p.s. (dále jen "společnost") 

2. Sídlo společnosti:  

Čl. II 

Doba trvání společnosti: 

Společnost se zakládá na dobu neurčitou.  

 

Čl. III 

Druh poskytovaných služeb 

Společnost bude zajišťovat:  

a) dětský domov na území hl. m. Prahy  

 výchovu na základě žádosti rodičů nebo zákonných zástupců dítěte se souhlasem 

územně příslušného diagnostického ústavu  

 náhradní výchovu nahrazující výchovu rodičů do doby rozhodnutí soudu  

 ústavní výchovu na základě nařízení soudu  



b) organizaci volnočasových aktivit dětí 

c) vydávání dětského časopisu 

d) provozování dětských internetových stránek. 

Čl. IV 

Podmínky poskytování služeb 

1. Společnost bude obecně prospěšnou činnost realizovat v pořadí na její aktivity 

vznášených požadavků.  

2. Kapacita míst pro volnočasové aktivity dětí bude zveřejněna v sídle společnosti a 

služby budou poskytovány na základě přihlášky dítěte podané jeho zákonným 

zástupcem.  

3. Dětský časopis bude určen širokému okruhu čtenářů.  

4. Přístup na dětské internetové stránky bude umožněn každému uživateli sítě Internet.  

5. Služby dětského domova budou zajišťovány na základě rozhodnutí ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a 

školských zařízení v souladu s právními předpisy upravujícími výkon ústavní a 

ochranné výchovy.  

6. Služby společnosti mohou být poskytovány i za úplatu podle ceníku služeb, který 

každoročně schvaluje správní rada společnosti. Cena služeb se stanoví tak, aby 

alespoň částečně pokryla náklady na jejich poskytování. Ceník služeb bude veřejně 

přístupný a každý klient s ním bude seznámen. Služby dětského domova rovněž budou 

hrazeny z dotací z veřejných rozpočtů.  

 

Čl. V  

Orgány společnosti jsou: 

a) správní rada 

b) dozorčí rada 

c) ředitel. 

 

Čl. VI 

Správní rada 

1. Správní rada je statutárním orgánem společnosti.  

2. Správní rada má 3 členy.  

3. Správní rada je jmenována zakladatelkami.  

4. Funkční období člena správní rady je tříleté.  

5. Prvními členy správní rady jsou:  

předsedkyně správní rady 

r.č.: 

trvalý pobyt: 



člen správní rady 

r.č. 

trvalý pobyt: 

člen správní rady 

r.č. 

trvalý pobyt: 

6. Na svém prvním zasedání vylosuje správní rada jednoho člena, jemuž skončí funkční 

období po jednom roce ode dne vzniku společnosti a jednoho člena, jemuž skončí 

funkční období po dvou letech ode dne vzniku společnosti.  

7. Žádný člen nesmí být ve funkci déle než dvě po sobě jdoucí období a po šesti letech 

členství může být znovu jmenován pouze po uplynutí dalšího roku.  

8. Správní rada volí předsedu z řad svých členů na dobu nepřesahující tři roky. Předseda 

svolává a řídí zasedání správní rady.  

9. Správní rada jedná tak, že k napsanému nebo vytištěnému jménu společnosti připojí 

svůj podpis předseda správní rady.  

10. Správní rada může své pravomoci přenést na základě plné moci na ředitele společnosti 

s výjimkou těch, které zákon svěřuje výlučně správní radě.  

11. Správní rada rozhoduje o věcech svěřených jí do působnosti podle § 13 odst. 1 písm. 

a-i) zákona č. 248/1995 Sb. a dále o:  

o změně a doplnění statutu společnosti,  

o termínu zveřejnění výroční zprávy, který nesmí být delší do 30.6.  

o podmínkách konkurzního řízení na ředitele společnosti  

o rozsahu plným mocí ředitele společnosti,  

o výběru vyučujících do zájmových kroužků,  

o změně rozsahu a podmínek služeb poskytovaných společností,  

o koncepci akcí zajisťovaných společností,  

o ceníku služeb.  

12. Správní rada bude svolávána alespoň čtyřikrát ročně.  

13. Správní rada rozhoduje o změně zakládací smlouvy, o zrušení společnosti a o 

společnosti, které bude nabídnut likvidační zůstatek, všemi členy správní rady. V 

ostatních věcech rozhoduje nadpoloviční většinou všech členů.  

14. Schůze správní rady je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů.  

15. Zakladatelky mají právo zúčastnit se jednání správní rady s hlasem poradním. 

Požádají-li o slovo, musí jim být uděleno.  

16. První jednání správní rady svolají zakladatelky nejpozději do 30 dnů ode dne vzniku 

společnosti.  

 

Čl. VII 

Dozorčí rada 

1. Dozorčí rada je kontrolním orgánem společnosti.  

2. Dozorčí rada má 3 členy.  

3. Funkční období dozorčí rady je tříleté.  

4. Dozorčí radu jmenují zakladatelky.  

5. Členy dozorčí rady jsou:  



člen dozorčí rady 

r.č.: 

trvalý pobyt: 

člen dozorčí rady 

r.č.: 

trvalý pobyt: 

…. 

6. Na svém prvním zasedání vylosuje dozorčí rada jednoho člena, jemuž skončí funkční 

období po jednom roce ode dne vzniku společnosti a jednoho člena, jemuž skončí 

funkční období po dvou letech ode dne vzniku společnosti.  

7. Dozorčí rada : 

a) kontroluje roční účetní závěrku a výroční zprávu společnosti, 

b) alespoň jednou ročně předkládá správní radě zprávu o výsledcích své dozorčí 

činnosti, 

c) dohlíží na dodržování zákonů, zakladatelské listiny a statutu při činnosti 

společnosti. 

8. Dozorčí rada je oprávněna 

a) nahlížet do účetních knih a jiných dokladů a kontrolovat v nich obsažené údaje. 

b) svolávat mimořádná zasedání správní rady, pokud tak vyžadují zájmy společnosti. 

9. Členové dozorčí rady jsou oprávněni účastnit se všech zasedání správní rady a pokud 

si přejí, mohou se vyjádřit k jakémukoliv bodu, avšak nemají právo hlasovat.  

10. Dozorčí rada informuje správní radu o každém zjištěném porušení zákona nebo 

ustanovení této zakladatelské smlouvy nebo statutu společnosti, o jakýchkoli 

nehospodárných postupech a jiných nedostatcích v činnosti společnosti.  

 

Čl. VIII 

Ředitel společnosti 

1. Ředitele společnosti jmenuje na základě výsledku konkurzního řízení na dobu pěti let, 

pokud se neuspěje v dalším konkurzu. Funkci ředitele lze zastávat nejdéle dvě po sobě 

jdoucí období.  

2. Správní rada je oprávněna ředitele z jeho funkce odvolat.  

3. Výši odměny ředitele stanoví správní rada.  

4. Ředitel je oprávněn zúčastňovat se schůzí správní rady s hlasem poradním.  

5. Ředitel jedná jménem společnosti v rozsahu plných mocí, které mu udělí správní rada.  

 

Čl. IX 

Vklad zakladatelek 

1. Zakladatelky vkládají do společnosti vklad ve výši 3.000,- Kč takto:  



Zakladatelka 1…………… 1.500,- Kč 

Zakladatelka 2………… 1.500,- Kč 

2. Vklad zakladatelky složily k rukám správce vkladu. Správce vkladu převede složené 

prostředky na účet společnosti do patnácti dnů po jejím vzniku.  

 

Čl. X 

Výroční zpráva 

1. Společnost sestavuje a zveřejňuje výroční zprávu o své činnosti a hospodaření v době 

stanovené správní radou, ale nejpozději šest měsíců od skončení sledovaného období, 

kterým je kalendářní rok. První zprávu zveřejní nejpozději 18 měsíců po vzniku 

společnosti.  

2. Výroční zprávy budou k dispozici veřejnosti v sídle společnosti v úředních hodinách 

společnosti.  

 

Čl. XI 

Zrušení společnosti 

V případě zrušení společnosti rozhodnutím správní rady bude likvidační zůstatek společnosti 

převeden na jinou obecně prospěšnou společnost podle rozhodnutí správní rady. 

 

Čl. XII 

Závěrečná ustanovení 

1. Nestanoví-li tato zakládací smlouva jinak, řídí se právní vztahy společnosti zákonem 

č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých 

zákonů.  

2. Tato smlouva je vyhotovena v pěti stejnopisech, z nichž po jednom obdrží každá ze 

zakladatelek, dva budou přiloženy k žádosti o zápis společnosti do rejstříku obecně 

prospěšných společností a jeden bude založen v dokumentaci společnosti.  

 

V Praze dne  

Zakladatelky: 

 


